39. Certe Deus fecit mundum et solem et lunam et stellas creauit constituens eis cursus, quibus gubernatur genus hominum. Numquid non habet potestatem imperare illis, ut aliquando aliud faciant, quam decretum habent? Sic enim ea condidit, ut uoluntati eius subiaceant et tunc demum cursus decretos exsequantur, si aliud minime fuerit praecceptum: ut, si rogatus ab his fuerit quibus ministrant, per id quod aut inopportuna sint pluuiarum aut nimia siccitate steriles fructus appareant, iubeat temperari tempus aut, si forte, ut adsolet, irato Deo uiuant homines, dum per luxuriam et uanitatem oberrantes non faciunt quod placet Deo, diutissime suspensa pluuiarum, ut factum legimus sub Helia et Heliseo, famem excitet super terram^a, satisfactione placatus adnuat, ut imbres inrigent aridam.

40. Eodem enim modo ratio mundi est, ut imperium saeculare. Quo modo enim quidam pressi a rectoribus prouinciarum ad auxilium imperatorum decurrunt ut erigantur, ita

P M C N F E G A B

13 audire C || contrarium *coni. Engelbrecht uide adnot.* || 14 uidet: det C¹ || commune x || habe B

39, 3 humanum Cx || non habet *om.* x || 4 sic: si B^{cc} || enim + in C || 5 uoluntatis C || 6 exsequantur: et sequantur M || 7 ministrant *om.* x || 8 pluuiarum F pulia B || nimiarum G || 9 fructos C || 11-12 diutissime A^{cc} *edd.*: diutissima P M C N F E G B || 12 suspensus P || fatum P factum N || elia N || 13 eliseo F || famem P M famam G || satisfactione + autem B²

40, 1 modo ratio: moderatio (*r in ras. C sup. l. B^{cc}*) P C N F E B A || 2 quidem GA^{cc} || 3 ut: uti M

39 a. cf. 1 R 17, 18

que ses actes relèvent du pouvoir de Dieu et que l'Ennemi¹ n'osera rien contre celui qu'il voit jouir de la faveur d'un Dieu bienveillant.

**Dieu est plus puissant
que le monde qui
est censé gouverner
les destins**

39. C'est sans conteste Dieu qui a fait le monde: il a créé le soleil, la lune et les étoiles, et a établi leur cours qui gouverne le genre humain. N'a-t-il pas le pouvoir de leur ordonner de faire parfois autre chose que ce qui a été décrété pour eux? De fait, il les a créés de telle sorte qu'ils se soumettent à sa volonté et qu'ils suivent le cours établi seulement si rien d'autre ne leur est prescrit: ainsi, s'il est sollicité par ceux que servent les astres, parce que les pluies sont désastreuses ou que les récoltes se révèlent pauvres par suite d'une trop grande sécheresse, il ordonne que le climat se tempère. Ou s'il arrive que les hommes vivent dans la colère de Dieu, selon leur habitude, et qu'errant dans la luxure et la vanité, ils n'agissent pas à la satisfaction de Dieu, alors il retient la pluie très longtemps – comme il arriva, lisons-nous, du temps d'Élie et d'Élisée – et il provoque la famine sur terre^a. Mais une fois apaisé par la pénitence [des hommes], il accorde que les eaux arrosent la terre asséchée.

40. En réalité, l'ordre du monde est semblable au pouvoir profane. En effet, de même que certains, harcelés par les gouverneurs des provinces, ont recours à l'aide des empereurs afin d'être redressés dans leurs droits, de même aussi

1. Nous adoptons la conjecture *contrarium*, rejetée par A. Souter, qui suit le texte des manuscrits. Cette conjecture s'accorde tout à fait avec le sens de ce passage et avec la pensée de l'Ambrosiaster en général, comme le montre un autre passage, en *Qu. test.* 113, 4: « Et la force et le pouvoir de Satan ne sont pas si grands qu'il ne pourrait en aucun cas être dominé par une puissance de même qualité, alors qu'il est notable qu'il peut être vaincu même par des hommes avec l'aide de Dieu. »

4 et homines, si aduersa sibi uiderint tempora, supplices se praebeant Deo, in cuius potestate sunt omnia.

41. Sed hoc mathematicis non uidetur. « Aliud enim fieri, iniquiunt, non posse, quam ut sidera decretas sibi impleant causas; et neque reuocari neque ad aliud inPELLI possunt, 4 sed semel statuta seruant officia. » Haec mathematicorum adseueratio est, ut dicant fata inmutari non posse neque precibus aliquid impetrari, quia semel Deum dicunt statuisse totius mundi rationem et ministris sideribus tradidisse, quae 8 neque retro neque ante ferri possunt.

42. Hic est error mathematicorum, quo etiam Deum pulsant. Per hanc enim adseuerationem negant aliquid posse fieri extra ordinem mundi, ut omnia, quae in mundo a Deo 4 facta leguntur, si a mundi lege discordant, negent credenda; illa autem asserant, quae iuxta statuta mundi facta dicuntur, ut neque uirgo peperisse^a dicatur neque uirga Aaron flouruisse et fructum adtulisse^b neque Sarra anus peperisse^c. 8 Haec enim mundi ratio non habet, quia extra mundi ordinem a Deo facta leguntur. Et quid mirum, si Auctor mundi fecit quod non potest mundus?

43. « Sed transgressus uidetur, aiunt, rationem quam statuit, ut aliter ipse fecisse dicatur, quam mundo decreuit. »

P MCNFEGB

5 praebeant: praedicant G || /potest M

41, 2 decreta B || 3 ad om. x || 4 hac G || 6 quia: qui C^c || statuisset + se MC²Nx(A^c) || 7 ratione P || ministris P || tradidisse CN || 8 ferre M || possent G^c

42, 1 error: terror P || 1-2 pulsantur P || 2 enim om. P || 4 fata P || mundo F || 5 fata P A^c || 6 ut om. x || uirga om. N || aaron: amamron uel anaron uel áaron N || 7 sar/a C || nus N¹ || 8 rationem P

43, 2 mundo om. C¹

42 a. cf. Lc 1, 34 b. cf. Nb 17, 8 (23 hébr.) c. cf. Gn 21, 2

1. Cette clause du *cursus tardus*, la plus noble des clauses rythmiques, apparaît ici et au § 49. AUGUSTIN (*Ciu. Dei* X, 25; *C. Iul.* 6; *Corrept.* VIII, 18, 926) et POSSIDIUS (*V. s. Aug.* 2) en feront aussi usage. Mais des formules soulignant l'idée que tout est au pouvoir de Dieu se